178
AZC 低压智能电力电容器
（智能电力电容补偿装置）
安装使用说明书 T1.0
安科瑞电气股份有限公司
销售经理：师晴晴  QQ：2880956075  M：18860995120
 2
申    明

2.12  维护方便：
液晶屏中文显示保护动作类型，如缺相、过流、过温、三相不平衡、谐波等；智能式电容器具
备自诊断功能，可以在液晶屏上反映电子开关、电容器、智能模块、网络通讯等故障，有利于现场
故障查找，电容器损坏时只需单体简单快速更换，实现免维护。
2.13  效果显著：
保障系统电压稳定合格；提高功率因数，对投入电容器进行预测，若投入电容器过补，则不投
入，避免无功超额而罚款；控制可靠性 100％，提高配变有功出力，减少增容投资降损节能。
3  型号说明
AZC 系列智能电容器选型：
补偿方式  投切装置类型  容量 (kvar) 规格型号
外形尺寸（mm）
长度  宽度  高度
三相共补
SP1
复合开关投切
20+20 AZC-SP1/450-20+20 340 80 300
15+15 AZC-SP1/450-15+15 340 80 270
20+10 AZC-SP1/450-20+10 340 80 270
10+10 AZC-SP1/450-10+10 340 80 250
10+5 AZC-SP1/450-10+5 340 80 250
销售经理：师晴晴  QQ：2880956075  M：18860995120
 6
5+5 AZC-SP1/450-5+5 340 80 250
2.5+2.5 AZC-SP1/450-2.5+2.5 340 80 250
同步开关投切
20+20 AZC-SP1/450-20+20（ J）  340 80 300
15+15 AZC-SP1/450-15+15（ J）  340 80 270
20+10 AZC-SP1/450-20+10（ J）  340 80 270
10+10 AZC-SP1/450-10+10（ J）  340 80 250
10+5 AZC-SP1/450-10+5（ J）  340 80 250
5+5 AZC-SP1/450-5+5（ J）  340 80 250
2.5+2.5 AZC-SP1/450-2.5+2.5（ J） 340 80 250
分相补偿
 FP1
复合开关投切
30 AZC-FP1/250-30 340 80 330
20 AZC-FP1/250-20 340 80 270
15 AZC-FP1/250-15 340 80 270
10 AZC-FP1/250-10 340 80 250
7.5 AZC-FP1/250-7.5 340 80 250
5 AZC-FP1/250-5 340 80 250
同步开关投切
30 AZC-FP1/250-30（ J）  340 80 330
20 AZC-FP1/250-20（ J）  340 80 270
15 AZC-FP1/250-15（ J）  340 80 270
10 AZC-FP1/250-10（ J）  340 80 250
7.5 AZC-FP1/250-7.5（ J）  340 80 250
5 AZC-FP1/250-5（ J）  340 80 250
4  主要指标
4.1  环境条件
海拔高度：≤2000 米
环境温度：-25～55℃
相对湿度：40℃，20～90%
大气压力：79.5～106.0Kpa
周围坏境无导电尘埃及腐蚀性气体，无易燃易爆的介质
4.2  电源条件
额定电压：AC220V 或 AC380V
允许偏差：±20%
电压波形：正弦波，总畸变率不大于 5%
工频频率：48.5～51.5Hz
功率消耗：<0.5W（切除电容器时），<1W（投入电容器时）
4.3  安全要求
满足《DL/T842-2003》低压并联电容器装置使用技术条件中对应条款要求。
4.4  测量误差
销售经理：师晴晴  QQ：2880956075  M：18860995120
 7
电    压 ±0.2%
电    流 ±0.2%
有功功率 ±0.5 %
无功功率 ±0.5 %
频    率 ±0.2%
功率因数 ±0.5 %
4.5  保护误差
电压：≤0.5%
电流：≤1.0%
温度：±1℃
时间：±0.01s
4.6  无功补偿参数

备自诊断功能，可以在液晶屏上反映电子开关、电容器、智能模块、网络通讯等故障，有利于现场
故障查找，电容器损坏时只需单体简单快速更换，实现免维护。
2.11  效果显著：
保障系统电压稳定合格；提高功率因数，对投入电容器进行预测，若投入电容器过补，则不投
入，避免无功超额而罚款；控制可靠性 100％，提高配变有功出力，减少增容投资降损节能。
3  型号说明
AZCL 系列智能电容器选型：
补偿方式  电抗器类别  容量 (kvar) 规格型号
外形尺寸（mm）
长度  宽度  高度
三相共补
SP1
串 7%电抗率
电抗器 , 电抗
材质为铝
40 AZCL-SP1/480-40-P7 480 200 380
35 AZCL-SP1/480-35-P7 480 200 380
30 AZCL-SP1/480-30-P7 480 200 380
25 AZCL-SP1/480-25-P7 480 200 380
20 AZCL-SP1/480-20-P7 480 200 380
15 AZCL-SP1/480-15-P7 480 200 380
10 AZCL-SP1/480-10-P7 480 200 380
5 AZCL-SP1/480-5-P7 480 200 380
串 14%电抗率
电抗器 , 电抗
材质为铝
40 AZCL-SP1/525-40-P14 480 200 380
35 AZCL-SP1/525-35-P14 480 200 380
30 AZCL-SP1/525-30-P14 480 200 380
25 AZCL-SP1/525-25-P14 480 200 380
20 AZCL-SP1/525-20-P14 480 200 380
15 AZCL-SP1/525-15-P14 480 200 380
销售经理：师晴晴  QQ：2880956075  M：18860995120
 20
10 AZCL-SP1/525-10-P14 480 200 380
5 AZCL-SP1/525-5-P14 480 200 380
分相补偿
 FP1
串 7%电抗率
电抗器 , 电抗
材质为铝
30 AZCL-FP1/280-30-P7 480 200 380
25 AZCL-FP1/280-25-P7 480 200 380
20 AZCL-FP1/280-20-P7 480 200 380
15 AZCL-FP1/280-15-P7 480 200 380
10 AZCL-FP1/280-10-P7 480 200 380
5 AZCL-FP1/280-5-P7 480 200 380
串 14%电抗率
电抗器 , 电抗
材质为铝
30 AZCL-FP1/300-30-P14 480 200 380
25 AZCL-FP1/300-25-P14 480 200 380
20 AZCL-FP1/300-20-P14 480 200 380
15 AZCL-FP1/300-15-P14 480 200 380
10 AZCL-FP1/300-10-P14 480 200 380
5 AZCL-FP1/300-5-P14 480 200 380
三相共补
SP1
串 7%电抗率
电抗器 , 电抗
材质为铜
40 AZCL-SP1/480-40-P7 480 200 380
35 AZCL-SP1/480-35-P7 480 200 380
30 AZCL-SP1/480-30-P7 480 200 380
25 AZCL-SP1/480-25-P7 480 200 380
20 AZCL-SP1/480-20-P7 480 200 380
15 AZCL-SP1/480-15-P7 480 200 380
10 AZCL-SP1/480-10-P7 480 200 380
5 AZCL-SP1/480-5-P7 480 200 380
串 14%电抗率
电抗器 , 电抗
材质为铜
40 AZCL-SP1/525-40-P14 480 200 380
35 AZCL-SP1/525-35-P14 480 200 380
30 AZCL-SP1/525-30-P14 480 200 380
25 AZCL-SP1/525-25-P14 480 200 380

数。
10.2  发现装置显示错误或控制异常，应及时通知生产厂处理。
11  订货须知
11.1  请写明产品型号名称、数量。
11.2  供货地址及时间。
11.3  电流互感器二次侧电流小于 0.5A 订货时应告知，否则不保证测量精度。
11.4  特殊要求，请提前说明。
销售经理：师晴晴  QQ：2880956075  M：18860995120
 29
1  产品概述
ARC-28F/Z-L 系列功率因数自动补偿控制器采用高性能 MCU 为核心，采用高精度的电量专用芯片，是
以无功功率为取样物理量的补偿器。该控制器能可靠地运行在大谐波、非正弦电流、强干扰等恶劣电网环境
下，能够保证电力电容器的使用安全，实现电容补偿柜的自动稳定运行，改善电网的功率因数。
ARC-28F/Z-L 系列功率因数自动补偿控制与智能电容配合使用，最多可连接 28 个智能电容器，带通讯功
能，可通过液晶屏实时显示电压、电流、功率因数、有功功率、无功功率、谐波含量、频率、视在功率、电
容投切状态指示；可以实现欠压失压保护、过压保护、电压谐波超标保护、欠流保护、缺相保护等。
1.1  产品执行标准
JB/T 9663-2013 功率因数自动补偿控制器和动态无功补偿终端
2  型号说明
规格型号 功能说明
ARC-28F/Z-L
与智能电容配合使用、可连接 28 个智
能电容器、液晶显示、带通讯
ARC-28F/Z-USB-L
与智能电容配合使用、可连接 28 个智
能电容器、液晶显示、带通讯、带 USB
3  主要指标
3.1  基本参数
工作电压：AC220V±20%  50Hz±10%
取样电压：AC 三相四线 220 V±20%  50Hz±10%
取样电流：AC 三相 0-5A
取样电容数：最多 28 台
本机功耗：≤12VA
测量灵敏度：100mA
测量精度：电压：0.5 级 电流：0.5 级 功率因数：0.5 级 有功功率：1.0 级 无功功率：1.0
级 频率：0.1 级
外形尺寸：144mm*144mm*110mm
安装尺寸：138mm*138mm
环境条件：-25℃~65℃
海拔高度：≤2000m
相对湿度：40℃，20~90%
大气压力：79.5~106.0Kpa
周围环境无导电尘埃及腐蚀性气体，无易燃易爆的介质
3.1  技术特点
控制物理量：无功功率，小负荷不产生投切振荡。
按需投切功能：可实现系统无功缺额的大小实时补偿，可实现全三相补偿，全分相补偿，三相
与分相混合补偿。
4  显示内容及操作方法介绍
4.1  显示面板
销售经理：师晴晴  QQ：2880956075  M：18860995120
 30
4.2  按键说明
ESC 键：退出当前状态，返回主菜单
↑键：每按一次则数值作相应增减
→键：可实现光标或菜单左右移动
键：对所作的设定进行确认
SET 键：模式选择键
4.3  操作方法
开始运行前，请依次检查接线是否正确、是否接地，端子之间是否短路；端子、螺丝是否松动；
检查完毕后控制器上电。主菜单如下：
电力参数：实时显示电网的各项参数。包括：综合参数（电压、电流、功率因数）、功率、测试、
补偿、畸变、谐波子菜单。
控制参数：可以设置终端各项配置参数。包括：系统设置、补偿设置、保护设置等子菜单。
系统信息：显示控制器目前的各项厂家信息。
4.3.1  电力参数菜单
按“ESC”键返回上一层菜单，按“↑”“→”按钮为菜单上下、左右选择，按“ ”键是对所
作的设定进行确认。
4.3.2  综合
PF：A、B、C 相功率因数
V：A、B、C 相电压
I：A、B、C 相电流
FPEQ：电网频率
销售经理：师晴晴  QQ：2880956075  M：18860995120
 31
按“ESC”键返回上一层菜单。
4.3.3  功率
三相有功功率
三相无功功率
三相视在功率
电量象限图
按“ESC”键返回上一层菜单。
4.3.4  测试
按“ESC”键返回上一层菜单，按“ ”键是对所作的设定进行确认。
共补：

控制信号输出 RJ45 端定义
输出端为两个 RJ45 网线接口，接任一接口到智能电容的 RJ45 接口。
6  订货须知
5.1  请写明产品型号名称、数量。
5.2  供货地址及时间。
5.3  特殊要求，请提前说明。
销售经理：师晴晴  QQ：2880956075  M：18860995120
 35
1 产品概述
AZC-SI 智能电容投切状态指示仪是与本公司低压智能电力电容配套使用的，替代传统的电容状态指示
仪。该产品集成化程度高、体积小、安装方便且接线简单，能大大提高整柜生产效率。本产品可连接不超过
56 台 AZC 系列低压智能电力电容器，可指示 32 台共补以及 24 台分补电容器的投切状态，同时可显示智能
电容的工作状态以及功率因数等。
2 技术参数
工作电压：AC380V±20%  50Hz
本机功耗：小于 4VA
外形尺寸：144mm*144mm*110mm
安装尺寸：138mm*138mm
注：尺寸及安装方式与无功补偿控制器一致。
环境条件：-25℃~55℃
海拔高度：≤2000m
相对湿度：40℃，20~90%
大气压力：79.5~106.0Kpa
周围环境无导电尘埃及腐蚀性气体，无易燃易爆的介质
3 接线端子定义
投切状态指示仪安装时，对照后面板电气原理图进行接线，具体接线方式：1、UA、UC 为指示仪工作电
源（380V）；2、RJ45 任一个通信端与智能电容的 RJ45 通信端通过网线对应连接即可。
4  订货须知
4.1  请写明产品型号名称、数量。
4.2  供货地址及时间。
4.3  特殊要求，请提前说明。
销售经理：师晴晴  QQ：2880956075  M：18860995120
 36